hæc de uitijs, & de his que sacerdotibus offeruntur, Domino dantur. Maxilla loquentem eruditumq; significat, ut quod pectore concipimus, ore promamus. Per uentrẽ ostendit, mentibus, consecretis Deo, quicquid comedimus in secessum projicit: unde dicitur, Esca uentri, & uenter escis.

CAPVT XXXVIII. XXXIX. XXX.

XXXI.

Communes autem uestes sunt sacerdotum Habitum sacerdotis. **foemoralia linea, que ad genua et poplites** ueniunt, ex quibus uerecunda celantur, & superior pars sub umbilico uehementi cõstringitur: ut si quando expediti mactent uictimas, portent onera: & si lapsi fuerint, nõ pateat turpitudò, & uocatur hoc genus uestimenti Hebraicẽ marasste, a nostris foemoralia, usq; ad genua pertinentia. Et Iosephus dicit, non foemoralia de bysso retorto fieri ex lino: tunica poderis, id est talaris duplici sindonẽ: & ipsam Iosephus byssinã uocat: appellaturq; catonath, quod Hebraicõ sermone in lineam uertitur. Hæc adhæret corpori, & ita arcta est astrictis manijs, ut nulla omnino in ueste sit ruga, et usq; ad crura descendit. Sacerdotes utuntur hac tunica, uel habentes pulchritudinem uestimentorũ nudorũ celeitate discurrant. Tertium genus est uestimenti, quod illi nuncupant Bonet, & nos cingulũ uel balteũ uel zonam possumus dicere: hoc cingulũ in similitudinem colubri, quia exiuit in senectute sic rotundum textum, ut marsupium longius putes textũ, aut sub tegmine coccini purpuræ hyacinthi, & flamine byssino ob decorẽ & fortitudinẽ, atq; ita polymita arte distinctũ, ut diuersos flores, & gemmas artificis manu non textas redditas arbutijs. Lineã tunicã, quã supra diximus, inter umbilicũ & pectus, hoc stringunt baltheo, qui quatuor digitorũ habens latitudinẽ, magna ex parte ad crura dependens, eum ad sacrificia cursu expeditiore opus est, in leuẽ humerũ retorquet. Quartum genus est uestimentorũ rotundus pileolus, qualem pictum mulixi cõspicimus, quasi aspera media sit diuisa, ex parte una ponat in capite. Hoc Græci Enarradarũ, nonnulli Galerum uocant. Non habes cacumen in summo, nec totum usq; comas caput tegit, sed tertiam partem frontẽ relinquit inopertam, atq; ita in occipitio ut uitta cõstrictus est. Tenuis & nõ facile leuatur ex capite. Est autem byssinus, & sic fabre opertus linteo, ut nulla acus uestigia forinsecus appareant: quatuor uestimentis, id est foemoralibus tunica linea, cingulo quod purpura coccò bysso hyacintho cõtegit. E pallio, de quo nunc diximus, tam Sacerdotes, quàm Leuitæ utuntur. Reliqua autem proprie pontificũ sunt, quorum primũ est millioli, id est tunica talaris hyacinthina ex lateribus eiusdẽ, adfutas habes manicas. Et hi superiore parte qua collum induitur aperta, quod uilgus capitũ uocat, ornat firmisimis, & ex se textis, ut non facile rumpatur. In extrema uerò parte, id est pedis lxx. uerò sunt tintinnabula aurea, & totidẽ mala punica, iisdẽ contexta coloribus, quibus supra cingulum. In

ter duo tintinnabula unum malum punicū est: & inter duo mala, unum tintinnabulū: ut ingrediens pontifex sancto totus uocalis incedat. Ita timoritur, si hoc nō fecerit. Sextum uestimentum est superhumeralē, quod apud Hebræos Ephoth dicitur: quod genus uestimēti solis pōtificibus cōuenit: sed tamē qui Leuitē. Et adhuc scribūtur habere Ephoth. Aliud est enim quod contextū, & quatuor coloribus, hyacintho, bysso, cocco, purpura, nec nō et auro, uelut simplex est: lineum auri lamina, id est, bracteae extremitatem mirē tendūtur, ē quibus secta fila torquentur. Et cum tegmine trium colorum, hyacintho, cocco, purpura, & cum stamine byssino, & uermiculo lacte, efficitur palliōlū mirae pulchritudinis, perstringens oculos fulgore in modum caracallarum, sed absq; cocculis. Contra pectus nihil textum est, locus futuro rationali relictus, inter utrumque humerum habens singulos clausos et distinctos lapides, quos Iosephus sardonios uocat, cum Hebræo et Aquila consentiens: ut uel colorem lapidum, uel patriam demonstrarent. In singulis lampadibus sena patriarcharū sunt nomina. In dextrum humerum maiores filij Iacob, in laeuum minores: ut pontifex ingrediens sancta, nomina populi, pro quo oraturus est Dominum, portet in humeris. Septimū est uestimentum, quod Hebraicē uocatur *Offen*, Graecē Logion: nos rationale nuncupare possumus. pannulus breuis est auro, & quatuor textus coloribus: quibus et superhumeralē, habēs magnitudinē palmi, per quadrū, & duplex, ne facile rumpat. Intexti sunt enim ex duodecim lapidibus mirae pulchritudinis per quatuor ordines, ut in singulis uersiculis terni lapides collocentur: in primo ordine Sardius, Topasius, Smaragdus: in secundo Carbūculus, Saphyrus, Iaspis: in tertio Tigurius, Achates, Amethystus: in quarto Chrysolitus, Berillus, Onichinus: in singulis lapidib; secundū aetates, duodecim tribuum scripta sunt nomina. Per quatuor rationales angulos, quatuor anuli sunt, aurum habētes cōtra se in superhumeralē. Alius quatuor & annulus ueniat contra annulū, & mutuō sibi uirtis copulētur hyacinthinis. Porro ne magnitudo & pōdus lapidū cōtexta flamina rumpat, auro ligatis supra atq; cōclusa, ne sufficiat hoc ad infirmitatem, nisi cathene ex auro fierent, quae ob pulchritudinē fibulis aureis tegetur. Et haberēt irrationale super duos maiores annulos, qui cū cinis superhumeralis aureis ne ceterent. Et deorsum alios duos. Nam post tergū uerō in superhumerali contra pectus & stomachū ex utroq; latere erant annuli aurei, qui cathenis cum rationis inferioribus annulis cōiungebant atq; connectebantur: atq; ita faciebat, ut ex rationale, et de super humeralē, de rationale iungeretur, aut coaptarent, ita ut haec simul cōiuncta, coram uidentibus una textura putaretur. Octaua est lamina aurea, in qua scriptum siue sculptū est nomen Domini. Hebraicē uidelicet quatuor litteris Hebraicis, Ioth, & He, & Vau. Hoc super pi-

Offen.

Nomen Domini.

liolum lineum, & hoc commune omnibus sacerdotibus est. In pontifice plus additur: in fronte uitta hyacinthina, totaq; pulchritudo pōtificis. Hebræi dicūt, quatuor colores quatuor elementa significare, ex quibus uniuersa cōsistūt. Byssum terrae deputatur, quia ex terra gignitur: purpura maris, quia ex illa coeliolus tingitur: hyacinthus aeris prorsus, ob coloris similitudinem: coccus igni & aeri. Pro cocco iuxta Latinum eloquium apud Hebræos thothati, id est uermiculus scribitur: & iustum esse cōmemorat, ut pontifex omnium, creatorem nō solum pro Israel, sed pro uniuerso mundo roget. Siquidem ex terra, & aqua, & aere, et igni, mundus iste cōsistunt, et elementa. Primum est uestimentum lineum, terram significat: secundū hyacinthum, aerem pro similitudine: & ipsas ueras hyacinthina a capite usq; ad talos ueniēs, indicat aerem usq; ad terram deorsum. Mala autē punicā & tintinnabula in inferioribus posita, fulgura & tonitrua demonstrant, siue terram et aquam, & interesse omnium elementorū consonantiam. Quod autem supra dicti colores intexti sunt auro purissimo, significat quod diuinus sensus uniuersa penetret prouidentia. Superhumeralē & duo lapides enim hemisphaeria interpretātes, quorum aliud super terram, aliud sub terra sit: siue solem, qui super rutilant, & tonāt: illaq; sacerdotis pectus arctatur. & linea tunica, id est, qua terra constringitur, interpretant Oceanum, ratione in medio positum terram, & disserūt: quae etiam in instar puncti licet omnia ipsa habeat, a uentris uallat elementis duodecim lapides: uel zodiacum interpretant circulum, uel duodecim menses. Immutatio autem terrenorum, et temporis, et caloris, & frigoris, de caeli cursu & ratione descendunt. Vnde & rationale cū ephoth arctius constringitur. Quod autem dicitur in ipso rationali manifestatio & ueritas, hoc ipsum est, quod nō quā ratione Dei mendaciū sit, & in multis argumentis hominibus manifestat super omnia cidaris et uitta hyacinthina caelum demonstrat: & aurea lamina in fronte pōtificis, nomenq; Domini scriptum, uniuersa quae sub terra sunt, Dei iudicio gubernari. Iustum ergo erat, ut pontifex Dei omnium creaturarum cibum portans in uestibus suis, indicaret cuncta indigere misericordia Domini. De foeminalibus lineis hoc solent dicere: ratio seminū & generationis ad carnem pertinet, & terrae deputat per illam. Terra enim, inquit, es, & in terram ibis. Causam huius rei, quomodo de paruissimis seminibus & foeminalibus in itijs tota hominum multitudo & omnium rerum pulchritudo nascatur, esse obolutam, & humanis oculis non patere. In uoluti nimia obscuritate spiritalium sacramentorū, breuitates excedimus. Aaron uerō sacerdotem magnum uiuificat. Cui dicitur, Tu es sacerdos in aeternum. Vestis sacerdotalis, Ecclesia est. Foeminalia, quibus uere cuncta celantur, hoc significare possunt, quod castitate et integritate Christi Ecclesia habere debet. Sacerdotes non accipiunt

piunt uestes, nisi prius lauant mores. Vinum enim nouum in ures nouos mitti debet, quia legis preceptis lauandi sumus. Et cum tunicas deposuerimus, tunc induimur uestimētis Christi, purgati baptismo. Tunica autem linea poderis, id est talaris, humanitatem Christi, quae de terra est, significat. Linum enim de terra oritur: siue tunica linea corpus per baptismum candidatū significat. Cinguli quo sacerdotale pectus constringitur, chorus sanctorum, qui unitate fidei Christum amplectuntur. Cidarim uerō, hoc est, tharam, splendorem diuinitatis intelligimus, ut unus atq; idem secundum hominem pondere secundum cidarim ornatus esse uideatur. sed & nos quae possumus dicere: Signatum est super nos lumē uultus tui Domine. Tunica autem illa hyacinthina, intellectus coelestis est. hyacinthinus aere colore splendet, ut sancta Ecclesia illa quae sursum sunt sapiat, si conuersatio illius in caelis est. Mala punicā autem, unitatem Ecclesie denunciat. Nam sicut in malo punico, uno exterius cortice, multa interius grana muniuntur: sic in numeros populos sanctae Ecclesie congreget unitas, quos intus diuersitas operum tenet. Tintinnabula autē inter mala granata, prophetae & sancti doctores in medio Ecclesie collocati: haec tintinnabula in ultima parte uestita sunt, unde de fine huius mundi & futuro semper disputant. Superhumeralē autem, Saluatoris insinuat potentiam & regnum, cuius principatū super humerū illius: possuntq; superhumeralē & rationale opera nostra, & ratio intelligi. Duo lapides ad dextram, Ecclesia, aut duo populi sunt. Gentilis dexter, Iudaicus sinister: aut Christus & Ecclesia, aut spiritus & litera. Rationale autē pectore superpositum, quaterno lapidum ordine distinctum, sermonem figurat Euangelicū, qui quadruplici ordine doctrinam ueritatis nobis exponit: duodecim nomina descripta, patriarcharum, exempla sanctorum apostolorum sunt, ad imitandum posita. Quod autem duplex rationale est, significat, quod Euangelica doctrina operta, & abscondita, & simplex, & mystica: & lamina aurea rutilat in fronte. nihil prodest rerum omnium eruditio, nisi Dei scientia coronemur. Moraliter quoq; in pontificis habitu aurum fulget, dum sensu emicat: cui hyacinthinus iungitur, ut per omne quod tractat, ad amorem surgat supernorū. Huic admiscetur regalis purpura, ut uitiorum suggestiones ueluti ex potestate regia cōprimat. Coccus quoq; bis tinctus est, iungitur, ut ante interni iudicis oculos omnium uirtutum bona decorentur charitate: quia charitas, quae a dilectione Dei & proximi pendet, & quasi in duplici refulget tinctura, cui bis tincto cocco torta byssus iungitur. De terra enim byssus nitenti specie oritur, per quod candens est: & mūditiā corporalis castitas designatur, quae torta pulchritudini superhumeralis innectitur: quia tunc castimonia ad perfectū munditiā candorē ducitur. Cum per abstinentiā carnem affligit, siquidē & baltheo praecingitur, per

quod in centiua & luxuria libidini restringuntur. Sacerdos autem tabernaculum ingrediens, in tunica tintinnabulis ambitur, ut uocem praedicationis habeat, nouū pectoris superni iudicij silentio offendat. Malum quoq; punicū iungit tintinnabulis, ut per illa doctrinae fidei unitas designetur. Quod autē in prima parte tabernaculi quotidie pontifex ob immolandas hostias introiit, instantia nobis quotidiana praecipit, ut confessionis & laudis quotidie nos spirituale sacrificium offeramus, id est humilitatē in castitate animarum nostrarum. Sacrificiū enim Deo spiritus cōtribulatus. Quod autē semel in anno ingrediebatur, relicto populo, in sancta sanctorum: significat pontificem nostrum Iesum Christum, qui in carne positus est, et cum populo per totum annū. de quo scriptū est, Vocare agnum acceptum Domino. Iste ergo semel in isto anno in die propositionis intrat in sancta sanctorum: id est completa dispositione penetrauit caelos, intrans ad patrem, ut illum propitiū generi humano faciat. ipsum enim aduocatum habemus apud patrem. Cum autē Moyses induit Aaron hīs uestimētis, de foeminalibus nihil adiciatur: ob hanc arbitror causam, quod ad genitalia nostra lex non mittit manum, sed ipsi secretiora te gere & uelare debemus. De alijs enim uirtutibus, uerbi gratia, sapientia, fortitudine, iustitia, possunt & alij diiudicare. Pudicitiam sola nouit conscientia, & humani oculi rei certē iudices esse non possunt, absq; ijs qui more brutorum animalium passim libidini suppositi sunt. Apostolus de uirginibus, Praeceptum Domini non habeo: quasi & Moyses loquatur: Foeminalibus ego nōn uestio, nec impono necessitatem alicui: qui uult se ipse uestiā.

CAPVT XXXII.

Descendens itaq; Moyses de monte, confringit tabulas: indicans indignum populū legem accipere propter dolum consecratum. Vitulum quem fecerunt Israel combussit, minutatumq; concidit, et in aquam spargēs, potum populo dedit. Per quem uitulum corpus diaboli significat, id est homine, quibus ipse est author: significantur mali, aurumq; uidentur idololatriae ritus, uel a sapientibus instituti. Hunc ergo uitulū, hoc est omnem societate gentium, Moyses, id est diuina lex combussit illo igni: de quo dicitur, Ignem ueni mittere in terrā: ut dum gentes credūt in illum, igni uirtutis illius diabolica in illis forma saluator totum comminuitur, hoc est illa mala unitate discessum humilatur: et in aquam mittitur, ut hic uitulus, id est homines qui idolum colunt. Israelitae, id est sancti praedicatores, qui baptismū in sua membra, hoc est in Dominicū corpus transferūt. Sciendū est, quod secundū historiam, ideo Moyses hunc uitulū populo in potū trāsmisit, quasi in terrā, uel in aquā ignemq; picisset. Illud nimirū fuit, ut ille populus idololatrie deditus, hoc per totū in cessum illum miserē, ut stercore sua adorare dedignaretur. Quod autem multos ex his qui idoli fabricauerunt, iussit Moyses interimī: signat talium uitiorum

Vituli adorationis ratio.

uitiorum necem, quibus ad eandē idololatriam defluerūt: in talia namq; uitia sequere nos iubet Apostolus. Mortificate, inquit, membra uestra quæ sunt super terram, fornicationē & immunditiam. A porta uerō usq; ad portam iusti. A uitio usque ad uitium, per quod ad mentē mors nitatur cum gladio increpationis discurre. Sed ipse numerus trium millium interfectōrū, triplicem formam indicat imperitorū. Omne enim peccatū aut opere, uel uerbo, uel cogitatione committit.

CAPVT XXXIII.

Terum ergo ascendit Moyses in montem, & secundo accepit legem. Priores tabulæ quæ fractæ sunt, significant priorem legem, quæ propter peccatū populi mox cessauit. Aliæ uerō non frangunt, quia noui Testamenti eloquia erunt permātura. Sic & secunda acceptio nouum significat: duæ descriptiones Domino reputantur. Prima in lapide, secunda in terra. Quo significatur, quia hi quibus in lapidibus data est, duriores fuerunt: & hi quibus in terra scriptū est, molliores. Et corporibus scriptum est prius animabus: secundo uerō, digito Dei utraque scriptio scripta est, id est spiritu sancto, de quo scriptum est, Qui a patre & filio procedit. Decem autē mandata magno opere cōueniunt, dum decem sensibus corporis & animæ scripta sunt. Hæc decē mandata cum duabus tabulis, duodecim efficiunt numerum. Quod inde conuenit, quia Christus per duodecim apostolos monet. Et sicut duæ tabulæ decē mandata custodiūt, sic & dualis quondā noster sensus. Quod autem prius ad orationem idolorum tabulæ restauratae sunt, renouationē legis cum Christo significat: post adorationem idolorum in ueteri Testamēto. Quod autem eadem sunt uerba quæ primō & secundo scripta sunt, significat eandem esse legem qui concidit, et quæ restauratur. Moyses materiam tabularum quærens, demonstrat: quia apud nos habemus proprium arbitriū, & super rationem nostram ante caput legis. Dei autem est inspirare & inscribere in tabulas. Hæc autem tabulæ cōstringunt usq; ad diem iudicij, & renouantur. Franguntur tabulæ, & uerba non franguntur: ut dicitur, Coelum & terra transibunt, uerba autem mea non transibunt. Decem uerba in quinque libris legis multiplicata sunt, et in quinque uolumina in lege multiplicatū. Sic & quatuor Euangelij inscriptiones nouæ multiplicantur. Quadrageinta autem diebus Moyses ieiunauit. Secundū eundem numerū & Helias, et ipse Dominus ieiunauit: per quod præcipitur nobis ex lege & prophetis, et ipse in Euangelio, ut ab uniuersis huius mundi illecebris aueritatē nostram tanquam ieiunio temperatiæ refrenemus, quandiu perfectio Decalogi legis per quatuor eiusdē mundi partes, id est uniuerso orbi prædicatorū, ut decem quater ducta in quadragesimarū numerum signet. Iosue uerō iens ad montem cum Moysse, minister illius. Christum significat, qui legis minister, & cum lege ibat. Decem autem dies: idem Moyfi & Helix & Domini nouū Testamentū significatur. Quadrageinta autem,

Tabule fractæ.

Tabule nouæ.

diluuij plaga corporalis, & corporalis sanitas in uetere est, legem figurant. In quadraginta diebus sex hebdomadæ sunt. Etenim legem per senarium numerum dari oportet, dum lex per sex dies seruitutem docuit. Quod autem dies & noctes non separatim a Domino numerantur, significat, quia ira & sensus in lege simul sunt: uel duos populos indicat, quibus lex postea profecisset, filij lucis & filij noctis dicuntur. Deinde metuens Moyses claritatem Dei uidere, respōsum accepit, uidere non posse quem nullus hominū uideret & uiueret. Quod significat, quia quamuis usq; ad claritatē angelicam humana natura post resurrectionem proficiat, tamen uidere illius essentiam plenē non ualet: quam nec ipsa perfectio angelica, ueluti est, integrē scire attingit. Sola enim sibi integrē nota est trinitas, et humanitate suscepta, que tertia est persona in trinitate. Sequitur: Est locus apud me stabilis super petram, et posteriora mea uidebis. In petra stamus, ut posteriora Dei uideamus: in Ecclesia consistimus, & posteriora Dei, hoc est, humanitatem mediatoris Dei & hominum per Euangelia uideamus. Cuius faciē uidere & uiuere nō possumus: quia in diuinitatis cōtemplationem adhuc in carne positi, planē nō assurgimus. Vel certē illud quod Moyfi dicitur, Posteriora mea uidebis, significat quod populus Iudæorum, cuius Moyses nunc personā gerit, ultimo tempore credituri essent, cum in petra, hoc est, in soliditate fidei consisterent: quando manum suam, id est potentiam suam monstrauerit populo Iudæorum. Quidam dicunt hoc impletum esse, quoniam iuxta Euangelium Moyses posteriora Dei uidit, id est, cum in posteriore tempore in monte cum illo loquutus sit.

CAPVT XXXIII.

Descendente autem Moysse de monte, faciēs illius glorificata uidetur, sed tamen tegitur uelamine: per quod significat, legem mystico esse uelamine coopertam tectamq; in fidelibus. Sermo quippe legis habet scientiæ gloriā, sed secretum non habet. & cornua duorum testamentorum, quibus contra falsitatis dogmata incedit armatus. Et quotiescunq; Moyses legis uelamina posuisset, positum super cor Iudæorū legitur: ita loquens, legis non possit gloriā sustinere. Sed si conuersi fuerint ad Dominum, auferetur uelamen occidentis literæ, ut spiritualis sensus ostendatur.

EXPLANATIO IN TERTIVM LIBRVM MOSIS,

qui Hebraicè Vaicra, Græcè & Latine Leuiticus dicitur.

CAPVT I. II. III.

Quia Genesis istam sententiā significat, qua dicitur: O CAVIT autem Dominus Moysen, & loquutus est. & reliqua. Ab aliquibus interrogari solet, si aliquis ordo sit, qui hunc ordinem uoluminum legis significaret. quod ita soluitur: Quia Genesis istam sententiā significat, qua dicitur:

Ordo librorum Mosy.

citur: Lex Domini immaculata conuertēs animas. Exodus, sapientiam præstans paruulis. Leuiticus uerō, demonstrans, præceptum Domini illuminans. Numerus uerō, iudicia Dei uerē iustificata. Hæc autem quatuor uolumina, quatuor Euangelia figurant eodem numero. Deuteronomium uerō totum Euangelij, quia Deuteronomium nouata lex interpretatur. Sed sciendum est, quomodo supradictus ordo huic ordini uoluminū conueniat. Quod ita dicendum est, quod idcirco sententiā prima Genesis coaptatur, quia Genesis enunciat omnia uerbo Dei esse creata, quæ idcirco lex est. in illa quoq; animarum conuersio, id est, a uita ad mortē, ut Adam intelligitur: & a morte ad uitam, ut Noe. Exodus, sapientiam præstans paruulis, adimplendo quod Abraham, Isaac & iacob, de terra repromissionis Deus promisit. Omnes enim in Dei comparatione paruuli sunt. Leuiticus autē, præceptum lucidum illuminās, discernēdo inter munda & immunda animalia. Numerus uerō, iudicia Dei uera sunt, maximē in prophetia Balaam, in benedictionibus. Vna autē uocatio ante hanc inueniē, id est, apud scientiā Dei in lege naturæ. Et fecit Deus hominē, & reliqua. Multa autem post hæc, eo quod uocamur de lege naturæ in legem literæ, non deferendo, sed crescendo in legibus: & a litera in nouum, Venite ad me omnes, & reliqua. Vocauit autem Moyses, & reliqua: id est, in figura totius mundi, qui a Deo per fidem a gentilitate ad baptismum uocatur, & ad pœnitentiā, siue ad fidem Trinitatis, seu de corpore ad uitam futuram: uel in iudicio, ut, Venite benedicti: & reliqua. In hac dictione dignitas personæ ostēditur, dum non alium, sed Moysen uocauit: & indignitas, in comparatione dominantis. Potest quoq; intelligi, in eo quod dicit, Vocauit Dominus de tabernaculo, Deus pater uocare Christum de cœlo ad incarnationem. Cui a Deo patre imperatur loqui filijs Israel, id est, omnibus credentibus. Et eum uocauit Dominus, & reliqua: Christum significat, populum apostolorum de lege literæ uocantem: cui dicitur, Prædicate Euangelium omni creaturæ: hoc est in populo secundo, ut in tribus milibus prædicationis Petri. Vel populum primitiuus populum secundum uocat de tabernaculo, id est, de Ecclesia. Aliter, unusquisque doctor Moysen, id est, omnem credentem uocat. Per filios quoq; Israel, sensus perfecti possunt demonstrari. Hostia proprie dicitur, quæ ante hostiū tabernaculi occiditur: siue de offensione. Oblatio, quando de peccatis offertur uictima, quod occiditur. Holocaustū, id est, totum combustum, hoc est quod finitur. Sacrificium autem de pane. Libamen, de liquore. Aliter, oblatio de significatione sacerdotibus a populo: uictima, de uictu sacrificium. In omnibus his oblationib. qui in Leuitico, spiritalis sensus quærendus, Vt alibi dicitur: Sicut uerbum

Dei procedens in hunc mundum, carnis tegebatur aspectus, & aliud in illo uidebat, aliud intelligebatur, carnis aspectus omnibus patens, diuinitatis autem agnitio paucis admodum: ita per legislatorem & prophetas uerbum Dei pronunciat, literæ uelamen tegitur. Intrinsicus occultatur spiritalis sensus, qui paucis omnino patuit. In exordio autem Leuitici, annorum genera principalium oblationum describuntur, quæ Domino offerri iubentur: primū uitulus, secundo agnus, tertio turtur & columba: quarta, similia conspersa oleo. Reliqua uerō sacrificia pro qualitatibus causarum offerebantur. Non est autem oculosum, quod dicit: Homo ex uobis si offerat munus. quasi possit aliquid aliud offerre q̄ homo, & utiq; sufficisset. Si quis ex uobis offerat munus. & in alio loco, Idcirco si anima offerat munus. & ita quidē alia dicit offerre hominē, alia animā, alia pontificē, alia synagogā, alia principem, alia unaniam, & populum terræ. Christus autem in uitulo immolabatur propter uirtutem crucis, ipse in agno propter innocentiam, ipse in ariete propter principatū: ipse in hirco, propter similitudinē carnis peccati. In turture & columba, propter Deum & hominem: in similaginem, propter Ecclesiam, quæ est corpus illius ex multis membris, uelut ex multis granis collectum: per legis & Euangelij molam cōminutum, per aquā baptismi tinctum, chrismatis oleo perunctum, spiritu sancto solidatum. Moraliter quoq; nos uitulum offerimus Deo, cum carnis superbiam uincimus: agnum, cum irrationabiles motus corrigimus: hœdum, cum lasciuiam superamus: columbam, cum simplicitatem mentis custodimus: turturē, dum castitatem seruamus. Hoc autem genus auium dicitur unum & castum seruare coniugium. Panes azymos, cum non in fermento malitiæ, sed in azymis sinceritatis & ueritatis ambulamus. Sed quod dicitur, Ponat manum suam super caput uictimæ: si historialiter intelligendum, quasi diceret, Ille qui adfert hostiam ad sacerdotes, hanc tenete. Hoc quoq; spiritaliter intelligendum, quod opus super crudelitatem diuinitatis Christi ponendū est, quia per caput hostiæ ostenditur Christi diuinitas. Homo autem ille, qui primū in omnibus posuit ad immolandum Domino munus, non incongruē humanū genus significat: de quo in Euangelio dicitur, Homo quidam descendebat ab Hierusalē in Hiericho: qui uitulum offert, illum utiq; saginatum, quem pater progresso filio, ac sibi restituto, iugulauit. Homo ergo iste, quoniam nihil substantiæ habuit, inuenit istum uitulum cœlitus missum: sed ex ordine patriarcharum & generationis succesibus uenientem. Et ideo non simpliciter dixit uitulum, sed quod uitulum ex bubus. est autem masculus siue mascula. uerē masculus, qui peccatū, quod femineæ fragilitatis est, ignorat, & nō habuit maculam peccati. Offert autē

Quatuor genera oblationum.

Hostia.

Oblatio.

Sacrificiū.

non in tabernaculo, sed ad hostium tabernaculi: quod extra portam passus est, uel quia in propria uenit, & sui illum non receperunt. Per filios autem Aaron offertur sanguis: quod de Anna & Caïpha intelligi potest, & alij qui consilium fecerunt, ut Iesum dolo tenerent & occiderent: & pronunciauerunt illū reum esse mortis, & in pijs uocibus sanguinem iustū effuderunt. Effunditur autem sanguis iuxta basem altaris, quia nō capit Prophetam perire extra Hierusalem. Ponitq; manum suam super caput uituli, hoc est, peccata generis humani. Ipse est enim caput Ecclesie suae, qui peccatum mundi portat. Sequitur: *Detrahitq; pelle hostiae, artus in frustra concident.* & reliqua. Detrahit pellem uituli, qui de uerbo Dei abstrahit uelamen literae: & interna illius sacramenta spiritalia diuidit, & haec membra non in humū, sed in altare ponit, quia indignis hominib. nō pandit diuina mysteria: sed illis qui sunt Dei altare, & in quibus semper ignis diuinus ardet, & in quibus semper consumitur caro. Membra autem diuidere, est competenti ratione distinguere qui sint profectus, uel Christi simbram retigisse, uel pedes illius lauasse lachrymis: quando sit potius caput unxiisse, uel in pectore recubuisse. Qui hoc dicere secundum prof. Cum unius cuiusque nouerit, potest esse sacerdos ille qui pellem detrahat, & membra diuidat. Deinde lignis adhibitis, in altari ignis succeditur, qui diuinitatem Christi significat. De sursum em est diuinitas, quod ignis iste festinat. Ardet ignis in altari, cum nō solum de incarnatione Christi, sed etiam de diuinitate illius aliquid doctor disputat. Ligna autem illa, opera quae in saluatore gesta sunt, significant: in quibus ostēdebatur ardens diuinitas. Vel certe lingua possunt passionem significare: usq; ad lignum enim Christi passio fuit. Vbi autem suspensum est in ligno, dispensatio carnis finita est. Hoc holocaustum namq; carnis illius per lignum crucis immolatum, diuinis humana sociauit. Interea, ne cupiditatib. dilui iubet: significat, per quod in terranea, hoc est, conscientia: & pedes, hoc est, sensus purgantur. Moraliter quoq; ut supra diximus, habemus & nos uitulum, & quidem superbum, quem offeramus: carnem scilicet nostram, quam si munus Deo offerre uolumus, adducamus ad hostium tabernaculi, ut diuinum suscipere possit auditum. *Masculus sit, foeminam nesciat, nihil dissolutum aut molle requirat. Quid est, Impone manum tuam super hostiam?* Id est, impone illi continentiae frenum, & manum disciplinae ne auferas ab ea: sicut ille imposuit, qui dicit, *Macero corpus meum: & immola eam Domino*, hoc est, mortifica membra tua, quae sunt super terram. *Filij Aaron offerunt sanguine.* Sacerdos uel filij illius nuncupantur. Soli enim sunt, qui intelligunt Dominum. Per ipsos uero debes offerre sanguinem, ut rationaliter carnales castiges uoluntates. Sunt enim qui offerunt, sed non per

sacerdotem, non enim sciunt: neq; secundū legem. Secunda hostia agnus, qui & ipse, sicut supra diximus, significat Christū, propter innocentiam: Ipse agnus, qui tollit peccata mundi. Ipse & hœdus, quia illius morte diabolus auctor peccati agnoscitur & iugulatur. Immolatur autem agnus ad latus altaris, quod respicit ad Aquilonem: ad hoc enim passus est Christus, ut aquilonis principem subuerteret. Diripiēs enim uasa fortis, prius alligauit fortem, & reliqua. Quae sequuntur de agno, sicut de uitulo explanant. Tertium sacrificium est, turtur uel columba. Turtur potest significare humanitatem Christi, Salomone dicente: Pulchrae sunt genetae, sicut turturis. Columba, spiritum sanctum significat. Cum uideris enim, inquit, spiritum descendantem, quasi columbam. Ac per hoc humanitatem Christi spiritu sancto sociata offert homo: id est, aut genus humanum, ut supra diximus, quod saepe scriptura sub nomine hominis commemorat. Aut unusquisq; homo rationaliter uiuens, aut certe Iesus Christus, qui seipsum obtulit. In hac uia sacrificia supra dictus homo offertur. Quartum, anima: quae aut Ecclesia est, quae offert similitam conspersam oleo, id est, uitam charitate decoratam: aut anima, animalis scilicet homo, qui iuxta Apostolum non percipit quae sunt spiritus Dei. Cuius muneris longe inferiora quam munera hominis, id est, perfecti uiri. Ille enim non habet uitulum neq; agnum neq; hœdum, quae offerat, neque columbam: sed tantum similitam offert, id est, communem hanc uitam: uerbi gratia, in agricultura, in nauigando positam: offert tamen munus Deo similia oleo unctum. Omnes enim animae egent oleo diuinae misericordiae. Thus quoq; cum sacrificio isto offertur: quia quod in nostris actibus infirmum conspimus, assiduitate orationis implorandum est. ut cum Propheta dicamus: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.* Per clibanum autem, tentationum pondus: per sartaginem, constantiae animi & robur mentis: per craticulam, multiplex impugnatio non incongrue significatur. In uarijs autem oblationib. excepto sacrificio pro peccato aliquibus partibus immolatis, super altare, reliqua sacerdotum usibus deputantur, aut quae proprie ad Dominum pertinent, implētes: ut ieiunium, continentia, aut quae habenda sunt in proximos perficientes, ut est eleemosynam, discordantes pacificare, & reliqua. Quod mel in Dei sacrificium: non offerretur, significat nihil uoluptuosum, nihil suauis huius mundi placere: sed habeat aliquid mordacis ueritatis, unde & pascha cum amaritudine manducatur. Sal autem in uniuersis sacrificijs admiscere iubet, ut omnia quae in honore Christi offerimus: sal rationis habeamus discretiōes. Primitiua tantum fermentati panis & mellis offerimus, super altari non ponimus, quia in primordijs fidei imperfecta opera habemus, iuxta Apostolum:

Primitiua
Domino
offerri de-
bent.

lum: Lac potum accipimus, non escam. Cum aut fuerit opportunum, ut munera perfecta, id est, opera bona in altare cordis imponamus, imperfecta quaeq; omittimus. Propter haec sequitur mandatum de primitijs, per quae significat, quod principium operum nostrorum debemus Deo consecrare, igni diuini amoris illuminatum, & discretiōis boni & mali facta, cum spoliantes ueterem hominem, induemur nouum. Caetera quae sequuntur de qualitatibus oblationum, ex praecedentibus possunt cognosci, sed hoc nosse debemus, quod in oblationibus pacificorum nō solum masculi assumunt, sed & foeminae: quia cum pax in homine sit, qui existitibus bellis uitiorum, non solum fortiora opera, sed infirmiora quaeq; multum ualent. Fortiora autem opera sunt, castitas, contemptus omnium facultatum, inimicorum dilectio, & reliqua. Inferiora autem, continentia in matrimonio, eleemosyna de facultatibus dare, inimicis benefacere.

CAPVT IIII.

Sequitur mandatum de anima, quae per ignorantiam peccat. Quam pulchre uocat animam, non spiritum, quem peccare non scribitur. Fructus enim spiritus, charitas, gaudium, sed ne hominē dicit, in quo imago Dei intrat, ueniente peccato corrumpitur, qua renouatur per baptismum in agnitione. Sequitur: *Sacerdos qui unctus est, si peccauerit.* Tertio in hoc & misericordia simul ostenditur, de ipso qui sacerdos est, & unctus non est immunis a delicto: sed tamen pro suo peccato sacrificium iubetur offerre, per quod Dei in se clementiam probet. Duobus modis uitulus immolatur: semel pro munere, semel pro peccato: sed qui offertur pro munere, super holocausti altare consumitur: qui uero pro peccato extra castra cum corio & in terraneis & fimo in loco mundo iubetur exuri, ad ipebus solis in altari oblati. Vide ne fortis Iesus, qui per sanguinem suum pacificat, iuxta Apostolum, quae in terris sunt, & quae in caelis sunt. Ipse enim est uitulus qui in caelis, non pro peccato, sed pro munere oblati est. In terris autem, ubi ab Adam usq; ad Moysen mors regnauit, oblati sit pro peccato: hoc est passus est, extra castra scilicet angelorum. De quibus Iacob dicit, *Castra Dei sunt haec.* Extra illa ergo castra omnis locus terrenus, in quo nos habitamus, & in qua carne Christus passus est. Quod uero dicitur, *Quia excurrit cum stercore, & in terraneis:* significat, quia ad comparationem caelestium corporum, corpus istud humanum stercore figuratim nuncupatur. Quid enim aliud fimo ille stercoreis significat, quam martyrium susceptum humanitatis ostenditur? Haec quamuis audacter discussa sint, potest tamen ex his iustorum nutrire auditus. Eadem autem & de illo uitulo omnes turbae accipiendae sunt. Cum de sacerdotis peccato dicitur, nō ponit, quod ignoret: quia sacerdos ille Christum significat, in quem nulla ignorantia cadit. Qui

cum peccatum non fecit, peccatum pro nobis factus est: et ipsa peccata nostra, & pro illo peccato, quod ex nobis suscepit & portauit, uitulum, hoc est, carnem immaculatam obtulit: & sic ipse est sacerdos & hostia. Quod autem sequitur, *Derelinquere faciens populum*, sic de Christo intelligitur: quia sicut credentibus uitam, ita non credentibus mortem confert. *Po-* situs est enim, inquit, in ruina, & in resurrectionem multorum. *populum enim nō credentem peccare fecit, dum in carne potuit & occidi.* Si enim in carne non uenisset, sanguis illius non uenisset. Si enim (inquit) nō uenisset, & loquutus non fuisset illis, peccatum nō haberent. Moraliter quoq; sacerdos iste significat sensum pietatis & religionis, qui in nobis pro orationibus, quas Deo pure fundimus, uelut quodam sacerdotio fungitur. Hic si aliquo deliquerit, uniuersum qui intra nos est, bonorum actuum populum peccare facit. Si enim lumē quod in te est, tenebrae sunt, ipse tenebrae quantae: Potest intelligi omnis turba, idē qui supra dictus est populus uirtutum. Princeps autem uim rationis, quae intra nos est: significat, quasi ipse peccet, & stultum aliquid agamus. *Pertimescendum est nobis, quod dicitur, Vos estis sal terrae.* Si autem sal infatuatum fuerit, ad nihil ualeat ultra, nisi ut proijciatur foras, & reliqua. Habet ergo iste hostiam suam. Sequitur: *Si peccauerit anima una ex populo terrae.* Cur addidit, *Ex populo terrae, nisi quia ex illa anima quae peccat nō pertinet?* de quibus dicitur, *Nostra conuersatio in caelis est.* Tu quoq; si uenis ad gratiam baptismi, uitulum obtulisti: quod in mortem Christi baptifaris, cum ad martyrium hircum obtulisti, quia autorem peccati diabolum iugulasti. *Cum eleemosynam facis, & affectum misericordiae erga indigentes dependaris, altare sacrum hœdis pinguis honorasti.* Si autem ex corde dimiseris peccatum fratri tuo, & iracundiae, deposito tumore, mitē animum intra te colligis, immolasti te arietē uel agnū fide. Porro sic in diuinis lectionib. instructus meditando, & columba in lege Domini, cuius murmur, gemitum magis quam cantum sonat: & ab errore conuerteris peccatore, & ad simplicitatem illum reuocaueris columba: atque adherendo sanctis feceris illum societatem turturis imitari, turturē aut columbam Deo obtulisti. Si autem abundauerit in corde tuo charitas, ita ut diligas proximum tuum sicut teipsum, panes similes eos, in charitatis oleo subactos, sine ullo fermento maliciae obtulisti. Si autem carnem tuam maceraueris, et ieiunij ac multa abstinentia aridum feceris, sacrificium a sartagine & craticula obtulisti.

CAPVT V.

Sequitur: *Si peccauerit anima, & audierit uocem iurantis, & reliqua.* Manifestum est quidem secundum historiam, quod nequaquam debemus in alterius peccato polluere conscientias nostras: nō solum pariter agendo, sed etiam quae

G 2 illicitē

Sacrificiū pro principibus.

Sacrificiū pro sacerdotibus.

illicite gesta sunt, non reticendo. Spiritu-
autem illa anima quæ legitur, iurauit Domi-
minus, & non poenitebit illum, tu es sacerdos
in æternum, secundum ordinem Melchisedech:
audit uocem iurantis, ut faciunt scribæ & pha-
risæi. Hæc semper meditantur, sed tamen tace-
tes nunciare ad populum uolunt, nec Christi
fateantur aduentum. Sequitur: *Anima quæ tetige-
rit aliquid immundum, & reliqua.* Vide quam incon-
ueniens sit Iudæorum intelligentia, quæ hæc
iuxta literam seruat. Quid enim immunditia
cōtrahit, qui contigerit animal mortuum aut
corpus animi defuncti? Quid si propheta, si
patriarche, quid autem si Helisæi corpus mor-
tuum suscitatur? Apostolus autem dicit, **Bo-
num est homini mulierem non tangere.** Hic
actus immundus est. Si quis enim uiderit mu-
lierem ad concupiscendā illam, iam mocha-
tus est illam in corde suo. Tetigit ergo cor il-
lius uitium concupiscentiæ, & immunda est
anima illius. Qui enim tangit aliquam rem
per mulieris concupiscentiam, uel alicuius pe-
cuniarum cupiditatem, debet scire quomodo sa-
crificium offerat, secundum illa quæ memora-
uimus, & mundum effici possit. Morticinum
hominis tangit, qui in peccatis suis mortuum
sequitur, uel imitatur. Qui uero simplicio-
res quosque ætatem ad suam simplicitatem ad-
dunt, peccatorum sordes tangunt illo tactu,
quo dicimus morticinum animal cōtingunt.
De his animalibus dicitur: **Homines saluabis
Domine.** Qui autem iuramentum protulerit, uel be-
ne quid facere, uel male, offerat agnam Dei, & re-
liqua. Iuramentum proferre est, uoto nos
diuinæ seruitutis alligari. Cum autem bona
opera promittimus, bene nos facere sponde-
mus: uerbi gratia, cum cibum potumue indi-
gentibus damus, uel cum de iniuria oppressio-
ne aliquem eripimus. Cum uero abstinentiam
cruciatumque carnis nostræ nouimus malè nos,
nobis facere, ad præsens spondemus. Aut cer-
tè quia caro & spiritus auersantur inuicem, eis-
dem operibus spiritui benefacimus, quibus
carni malè facere uidemus. Virtus carnis in
infirmitate perficitur. Ego enim, inquit, occi-
dam & uiuifico: occidit carnem, ut spiritu ui-
uificaret. De qua quauis perfectus sit quisque,
nullus tamen ita immunis est à delicto, ut in-
tra ipsa uota non peccet. Offerri agnam è gre-
gibus, siue caprâ, præcipit, scilicet ut per agnâ
actiua & simplicem uitam, aut per caprâ quæ sæpe
in summis partibus querit, contemplatiua Deo of-
ferimus. & bene agna de gregibus, offerri iube-
tur, quia actiua uita multorum, contemplatiua
paucorum est: sed cum uirtus nostra offerenda in-
terdum non sufficit, duos pullos columbarum, uel
par turturum offerre debemus, per quos quia
cantum gemitus habet. Duplex gemitus poeni-
tentiæ designatur, pro eo quod rectè non feci-
mus, nec praua operati sumus, unde unum
turturum pro peccato offerimus, quia pro
culpa gemitum damus; de altero holocau-

stum facimus. Holocaustum autem totum com-
bustum dicimus, pro eo quod bona neglexe-
rimus operari, succedentes nosmetipsos igni
doloris ardemus. Hostiarum diuersitates &
sacrificiorum ritus ultra uires nostras est, cum
à maioribus multa prætermittuntur: & non
sufficimus, quoniam recti manent per singula
exponere, exceptis paucis capitulis, quæ faci-
lè nobis occurrere potuerunt. Omnis qui-
dem penè hostia habet formam aliquid Christi,
in ipsum enim omnis hostia recapitulatur. cum
enim ille oblatus est, omnes illæ hostiæ cessa-
runt. Vitulus ergo, sicut supra diximus, siue
pro munere, seu pro peccato Christus intelli-
gi potest. Adipes uero operientes interiora,
potest sancta anima illius intelligi: quæ inte-
riora, hoc est, occulta diuinitatis illius uel à
parentibus, hoc est, humana natura adharēs,
quasi media porta inter carnem: & diuinis i-
gnibus illustranda, conseruandaque ad cœlum.
Ramunculi autem ignibus traditi, significat
nullos in Christo esse gentiliū partium motus.
In septemplici persone sanguine, spiritus san-
cti septiformis gratia designat. Quatuor cor-
nua altaris, quatuor Euangelia Christi passio-
nem referentia indicant. In iecore autem iugula
ira. In piscina iecoris concitans furoris osten-
ditur. Reliquum sanguis ad basem altaris, il-
lam gratiam significat, quomodo omnis Israel
saluus, cum intrauerit plenitudo gentium, ad
basem altaris positus, uel ut extrema uocatio
ne Ecclesiæ passionem Christi suscipiet. *Qui
autem per errorem in his quæ sanctificata sunt peccat, arie-
tem offerat.* Peccat in sanctificata, qui mandata
Dei transgrediens, scripturæ dicta derelin-
quit. Qui arietem holocaustum offert, duobus
sictis emptum, Christum fide & opere quæsi-
tum, pro unaquaque enim anima Christus passus
est. Quod autem sequitur, *Quinta parte addit: alij
simpliciter intelligunt, quod damnum resti-
tuens, quintam partem damni, quod intule-
rat, addere debet: ut si quis quinque nummos
abstulit, sex reddat: nec tamen hæc pro fur-
tis intelligenda sunt, sed pro his qui suos usus
de sanctificatis quisque adsumit. Alij autem cau-
tius discutientes, iuxta quod in Græco sonat,
sic intelligunt: ut si quis decem argenteos sub-
trahit, hos quidem reddat, & alios decem resti-
tuat. Quintam partem, hoc est, duobus argen-
teis additis, iuxta autem sanctuarij pondus a-
ries comparandus: hoc est, iuxta sensum scri-
pturæ Christus querendus. Si quis sibi met
transgrediendo præcepta Dei nocuit, debet re-
dintegrare quod neglexit, & non solum sibi
proficere, sed ut alijs proficiat. Laborare am-
plius, addens quintam partem, plenitudinem
sensuum carnalium coaptans spiritualibus.
Quinarius enim numerus sepe ad quinque sen-
sus pertinet, aut certè quintam partem, hoc est,
scientiam diuinæ legis actibus bonis iungat,
quam uidelicet legem quinarius numerus pro
pter pentatheum Moysi significat.*

Caput

CAPUT VI.

Sequitur mandatum de anima, quæ depositum proximi ne-
gat, & reliqua. Recordare, quod quæ anima
non hominis uocabulum meretur. In his san-
capitulis qui incapaces sunt mysterij, instru-
untur ex litera. Spiritu autem proximi
depositum, hoc est, animam à Deo suscepimus,
in qua imaginem suam impressit. Si autem mi-
sericors sit, sicut pater tuus cœlestis perfectus
est, seruasti proximi depositum, qualiter acce-
peras. Et sic ea quæ ille per naturam habet, tu
pro tuo modo imitaris, salua est imago Dei in
te: si autem pro misericordie crudelis, pro pio
impius sis, bonum depositum Domino abne-
gasti. Sed & spiritum sanctum depositum bo-
num accepimus, qui quam diu in nobis sit, non
peccamus. Si autem rebus habitamus, hoc est,
aut ratio, aut alijs donis in his quæ uult Domi-
nus, hoc est abiurare depositum. Quod autem
dicit, *Si calumniam fecerit, aut rem perditam inueniret: id
est, ostendit quod calumniam Deo facimus,
cum pro malis actibus nostris nomen illius in
Genibus blasphematur. Rem perditam inue-
nimus, quum testimonia ab hæreticis corru-
pta audimus, quæ debemus restituere catholi-
cæ fidei, ad perfectum sensum iungatur. In su-
perioribus autem diximus, quid sit arietem of-
ferri. Sed hic nunc dicitur precium, nec sictus
nominatur. Interest enim, peccare in sancta, &
extra sancta: iuxta quod in libris Regum dicitur,
Si peccauerit quis in hominem, rogabit sa-
cerdos pro illo. Si peccauerit quis in Deum,
quis rogabit pro illo? Sequitur mandatum de
lege. Holocaustum modo cremare debet, & induatur sacer-
dos, & ignis semper ardeat. Et si tu uis esse sacerdos
Dei (agis enim regale sacerdotium) ne rece-
dat ignis de altari tuo, quem uult Deus arde-
re. Ignis utique fidei in altari cordis alatur, in-
duatur sacerdos tunica, expoliatus pristinis ue-
stibus assumat uestem nuptialem, & induatur
tunicis, & foeminalibus uestiatur, ut luxuriam
restringat. De foeminalibus iam satis dictum
est. Hoc sanè scire debemus, quod sacerdos a-
lijs uestimentis induitur, dum est in sacrificio-
rum ministerio: alijs uero, quum procedit ad
populum: quod Paulus sapiens sacerdos fe-
cit in cœtu perfectorum, uelut intra sanctos
positus, stolam summæ doctrinæ indutus, di-
cens: Sapientiam loquimur inter perfectos: sa-
pientiam autem non huius mundi, & reliqua.
Et cum uadit ad illos qui incapaces sunt, mu-
tat stolam, & inferiora docet, dicens: Lac uo-
bis potum dedi, non escam. Sed & Christus tur-
bis in parabolis loquebatur, apostolis autem
tanquam perfectioribus profundiora asse-
bat. Quod autem non fermentabitur, iam satis
dictum est, quod sacrificium Dei fermentum
maliciæ non debeat habere. Quomodo autem
masculi tantum comedunt, & foemina non co-
medunt? Nulli dubium est, quia carnes san-
ctas debet edere, qui iuxta Apostolum factus
est uir, illa quæ paruuli sunt deponit. Talis au-*

tem uir carnes sanctas comedat, non in quo-
cunque loco, sed in loco sancto. In Ecclesia e-
nim carnes sanctæ, hoc est, caro Christi, quam
omnes illæ significabant, accipiendæ sunt. Au-
diant hæretici, qui extra Ecclesiam præsumunt
accipere Christi carnem. Quod dicitur, Om-
nis qui tetigerit illa, sanctificabitur: iuxta lite-
ram id non conuenit sacrificijs Iudæorum. Si
enim prophanus aut parricida carnes sacrificij
tetigisset, non ideo sanctificatus dici potuit.
Qui autem tetigit Christum, sicut illa quæ fuit
in profluio sanguinis, cōtinuò sanctificatur.
Vidimus enim omnes gētes Christi corpus in
baptismo accipientes, sanctificatas esse. In atrij
tabernaculi. Hic heri mandantur, quia Eccle-
sia præsens atrium est future. Bene autem simi-
lam dicit cōspersam oleo, quia misericordiam
fecit in pauperes, Deo infudit sacrificium Chri-
sti. Ministerium autem quod in sanctos desert,
turturis suauitatem ostendit. Reliquam par-
tem similæ comedit Aaron & filij eius. Quic-
quid de spiritualibus martyrij excesserit, sen-
sum tuum reserua sacerdoti auctori. Hæc ipse
manducet, ipse discutiat. Sequitur mandatum
de oblationibus Aaron, & filiorum illius, & reliqua. In
cæteris sacrificijs sacerdos officium præbet po-
pulo, in hoc mandato quæ propria sunt curat,
libetur ille ex die qua fuerit unctus, semper
& in perpetuum offerre similitudinem. Istud sa-
crificium sacerdotis fortassis ipsa lex est, per
Moysen data. Quam legem in duas diuidi præ-
cipit, id est, literam & spiritum: & mediam par-
tem, id est, literam offerri iubet. Manè, id est, pri-
mo legis tempore, quo illis in uicibus secun-
dum literam data est. Noua lex nouum protu-
lit diem. Dimidium uero illius offerri iussit in
uesperum. In uespera enim, in posteriora tem-
pora offerri nobis spiritualis sensus legis, Chri-
sto adueniente. A sartagine, quod destructum
uelit esse sacerdotem, & torridum. Aeterna au-
tem lex dicitur secundum illam partem qua spi-
ritualis. Sequitur mandatum de lege hostiæ pro pec-
cato, & reliqua. Sciendum quod alia mandata
dantur filiis Israel, alia filiis Aaron, alia Moysi
& Aaron, alia soli Moysi, ita ut nec ipse Aaron
particeps fiat mandati illius: ut est illud, Sicut
præcepit Dominus Moysi: quæ omnia discuti-
tere, nec nostræ paruitatis, nec conuenit huic
explanatiuncula. Sciendum est tamen, quan-
tum quis proficiat, tantum accipit. Non in mu-
tis animalibus querere quod offerre debeas, in-
tra temetipsum require. Et greges bouum, &
greges ouium & caprarum, in quibus benedi-
cti atque multiplicati sunt patriarchæ, intra te
æternæ sunt aues: nec mireris hoc quodammo-
do, etiam solem & lunam habes. Capitula ista
in prioribus bene explanata sunt. Hoc tamen
scire debemus, quod magna benignitas Dei
commendatur, cum ibi holocaustum offertur,
ut intelligat se qui peccauit, si poeniterit, &
contribulati spiritus hostiam iugulat, stare in
loco sancto, & sociari his qui pertinent ad Do-
minum.

minum. Quod hic addit, *Sanctum sanctorum erit*: significauit, quia illa pro peccatis oblata sanctorum unigenitus est filius Dei. Quod dicit, *Sacerdos qui offert aliud comedit*: ostendit, quia sic postolus dicit de Christo qui seipsum obtulit, ipse sacerdos & ipse sit hostia, & ipse peccata nostra comedit & consumpsit, qui est sacerdos secundum ordinem Melchisedech. Cōsequens autem, ut & ueri sacerdotis ministri Ecclesie, sacerdotes comedant peccata populi, ut accipientes peccata populi, tribuant illis remissionem peccatorum in loco sancto, in Ecclesia, in qua peccata remittuntur. Ex his quæ offeruntur, alia sacerdotibus conceduntur ad manducandum, alia Deo donantur in pabulum ignis. Conceditur enim nobis ex sancta scriptura quadam apprehendere, quadam Domino referenda sunt, quæ ultra non sunt, sicut offertur pro peccato, ita & pro delicto. Frequenter in scripturis peccatum pro delicto, & delictum pro peccato ponitur. Hic noluit tam ostendere aliquam differentiam in ijs, in quibus sacrificia diuisit: & quidam putant, delictum commissum esse leuius quam peccatum. nã dicit scriptura, quod sit peccatum ad mortem, de delicto non dicit. Aut certe delictum est, cum non facimus quæ facere debemus. Peccatum uero, cum committimus illa quæ committere non debemus. Eadem autem ratione accipiendum est de sacrificio pro peccato. Si autem oblata fuerit crassitudo, quæ operit interiora, & omne quod est de renibus pingue, tunc purgatur omni uitio libidinum, obtulisti sacrificium in odorem suauitatis. Pellis est, hæc uita exterior atque mortalis, dum non offertur, interiora recipit. Terrena quidem, sine quibus omnino homo, quia iussit, sanctus non potest esse, ad ministerium Dei pertinent. Clibanus autem, cor hominis intelligi potest: iuxta illud, Incaluerunt sicut clibanus corda eorum. Si autem non diabolus igne uitiorum, sed Christus igne spiritus sancti corda nostra inflammauerit. Panes diuinarum scripturarum cocti ad sacrificium in clibano, tria quoque sunt, ex quibus dicit sacrificia, ex clibano, ex sarragine, ex craticula. Clibanus iuxta suam formam potest profundiora in scripturis significare, & ingnarrabiliora: sarrago uero illa, quæ si frequenter uersentur, explicari possunt. Craticula autem illa, quæ palam sunt, & sine ullo tegmine. Triplex namque est diuinarum scripturarum intelligentia: historica, mystica, moralis.

CAPVT VII.

Sequitur mandatum de sacrificijs pacificorum, quod offertur Domino. Sacrificium pacificorum in duas partes diuisit: unam pro gratiarum actione ponit, alteram pro uitio: utrumque tamen oblatio pacificorum est, panes autem fermentati, quos omnino abiecit in sacrificio, nunc subentur apponi. Sed sciendum est, quod hic non ad sacrificium, sed ad sacrificij mysterium opponuntur. sic enim dicitur, Panes quoque fermentatos cum hostia gratiarum: non dicit quod sint hostia ipsi panes, sed cum hostia, Ex qui-

Scripturae intellectus triplex.

bus unus non pro sacrificio, sed pro primitiuis offertur Domino. Fermentum doctrinam significat: iuxta illud, Cauete a fermento pharisæorum. Humana autem doctrina, hoc est, aut Grammatica, aut Rhetorica, aut Dialectica, ex quibus in his quæ de Deo sentienda sunt, nil accipiendum. Sermo uero lucidus & eloquenter, & splendor ad ministerium uerbi Dei decenter admittitur. Hoc fermentum in ministerium uerbi Dei accipit Paulus, cum dixit: Corrumunt mores bonos colloquia mala. Testimonia quæ a philosophis usurpauit: qui se autem tantus ac talis pacificorum, & pro gratiarum actione uel sponte aut uoto potest offerre, nisi ille qui uniuersis actibus suis facit ut laudetur Deus, cuius opera uidet homines, & magnificant patrem qui in cœlis est. De sacrificio salutaris dicitur, Non remanebit ex eo usque manet: sicut de sacrificio paschæ dictum est, recordare. De sacrificio uero, quod uoto uel potest offerre, dilatio conceditur: *Vsq; in alterum diem. Si quid autem remansit in diem tertium, igni tradendum sit.* quam differentiam sic uidebimus, ut unus dies aut tempus aut præsens sit, in quo totum mysterium passionis Christi nobis accipiendum est, nec referuandum est in futurum. Aut certe unus dies sancta scriptura intelligit generaliter. Duo dies uetus & nouum Testamentum: in quibus carnes sanctæ immolari, hoc est, mysterium crucis Christi inquiri ac distingui debet. Nullam aliam ad autoritatem assumamus, nisi diuinam scripturam. Sed quicquid utrumque Testamentum non discernat, spiritus sancti igni referuandum est. Triplicem immunditiam ponit: Vna, ne carnes sanctæ ab aliqua immunditia tangantur; alia, Ne is qui edit, immundus sit; tertia, Ne is qui comedit & mundus est, contingat aliquam immunditiam. Carnes sanctas, id est, uerba diuina tangit aliqua immunditia, quum malæ hæreses sanæ doctrinæ immiscentur. Qui autem comedit, debet esse mundus. Non enim est pulchra laus Dei in ore peccatoris. Cum autem fuerit mundus, restat ut non tangat immunditiam, ut non inquinet alienis peccatis. Deinde quæ Domino immolantur, id est, adipes bouum, & ouium, & caprarum manducari uetat, & reliqua. In supradicto loco diximus, cum de uitulo disputabamus, adipes animam Christi significare. Non incongrue autem in præsentis loco adipes animam illam significat, pro qua Christus animam suam posuit, id est Ecclesiam, quæ uere anima illius est. Adipes autem edit, qui unum de pusillis qui in Christum credunt, scandalizat. Sanguis uero prohibetur bibi iuxta superiorē sensum, Israeliticus populus potest intelligi. Non enim ex fide, neque ex spiritu Abraham, sed tantum ex sanguine illius descendunt. Quem iuxta Apostolum non uult offendere, quum dicit: *Diuis ergo, fracti sunt rami, ut ego inserar bene, & reliqua.* Adipem uero cadaueris morticini aut bestie prægestati in usus uarios concedit non esse. & reliqua. Sunt enim multa testimonia, quæ aut gestibus inuenta,

inuenta, spiritualiter mortui sunt. Deo autem ab his quos mala bestia, id est, interficit competentem, & si non ad auctoritatem, & ad utilitatem suscipimus: qui adipes quidem dici possunt, quia pro suo modo opinati sunt. Quod aut dicit, *Tenebit manu adipem hostie*: significat, quod opera sunt quæ commendant hostiam nostram Deo. Reliqua in superioribus explanata sunt. Quod dicit *Hæc est unctio Aaron, & filiorum illius*, non subiunxit quæ esset unctio: hoc enim in sequentibus facit, sed potest intelligi de peccato sculo eleuationis, & brachio separationis, maxime cum sub sacramento spiritualis unctio, nis inserta sunt. Denique hæc lex holocausti, & sacrificij, & reliqua. Repetitio est præcedentium capitulorum.

CAPVT VIII. IX.

Quod autem dicit, *Tolle Aaron illius, & reliqua.* Quæ sequuntur penè in præcedentibus exposita sunt, cum de uestimentis Aaron sermo fuit. Videndum est tamen, quod Moyses primum lauat, & postea induit. Lauet & te Moyses, hoc est, lex. Habet enim Moysen & prophetas, aut dicitur illos. Et tunc induit Iesum Christum, & habebis uestem nuptialem. Sacerdotes autem sunt omnes qui sacra dona offerunt, quibus dicitur: Vos estis genus electum, regale sacerdotium. Congregauit autem Moyses populum. Requiritur enim in ordinando sacerdote præsentia populi, ut multorum testimonio præsul eligatur. In Exodo autem octo species designantur & uestimentorum. Hic septem tantum numerantur. Fœminalia autem prætermittuntur. His autem castitatem diximus significare, eo quod genitalia constringunt. Fortasse autem ideo prætermittuntur, quia in illis sacerdotibus, has partes non semper dicit esse constrictas. Ne quando enim de potestate generis, & successu sobolis habeant indulgentiam. Ecclesie quoque sacerdotes aliquando debent infundere diuini uerbi semen, ut mentes auditorum instruant. Aliquando tacere, ne margaritas ante porcos mittant: & habeant tempus loquendi, & tempus tacendi.

CAPVT X.

Filij autem Aaron, qui imponentes altari ignem alienum, igni diuino exusti sunt. Illos significat, qui contempta diuina doctrina peruersas doctrinas appetunt, quibus dicitur: Abiecastis mandatum Dei, ut traditionem uestram statuatis. Aliter quoque ignem alienum incendi, qui in sacrario cordis sui alicuius concupiscentiæ ignem succendens, & audet altarium Dei accedere, quod non recipit, nisi illum ignem, de quo dicitur, Ignem ueni mittere in terram. *Extra castra proiecti sunt.* Tales enim inter sanctos meritis excellentes non reputantur, quod autem dicitur: *Capita uestra nolite induere, & reliqua*, in sequentibus dicendum est. Quod autem sacerdotibus præcipit, *Vt uinum & siceram non bibant*, maxime cum ad uini ministerium accedunt. Et secundum historiam conuenit obseruare, cum Apostolus dicit: *Nolite*

sacerdotes qui sunt.

Filij Aaron exuruntur.

inebriari uino, in quo est luxuria: & spiritualiter, ne forte grauentur corda uestra in crapula, & ebrietate, & curis huius mundi. Cætera quæ sequuntur de peccato sculo, & brachio, & sacrificio pro peccato, & quod sacerdotes hoc debent edere in loco sancto, sparsim explanata sunt.

CAPVT XI.

Nunc de eo, quod lex quadam animalia ad esum quali immunda non concessit, quadam inter diem, uidendum est. Non enim de animalibus cura est Deo. Per hæc igitur mores pinguntur humani, & quibus ipsi sunt mundi, & immundi. Denique mundi sunt, qui ruminant, qui in ore semper portant cibum, præcepta diuina. Ungula findunt, qui duo testamenta habent, litera a spiritu diuidunt. Denique ruminant quidem Iudæi uerba legis, sed unguam non findunt, non credentes duo testamenta, nec patrem, nec filium, & ideo immundi sunt. Hæretici autem unguam findunt, duo testamenta recipiunt: sed quia doctrinam ueritatis in ore non nominant, immundi sunt. Hæc cum de hominibus, non de pecoribus intelligendum sit, & uidendum est, quomodo mundos homines manducamus, immundos autem refutamus. Omnis autem homo aut ex responsione aut ex sermocinatione dat proximis tibi gustum: & si bonus sit is de quo gustum capimus, mundum cibum sumimus. Si autem immundus sit, ac peruersæ mentis immundum sumimus cibum. Ac per hoc proximus efficitur nobis cibum mundus. Si autem immundus sit, ac peruersæ mentis immundum, sumimus cibum, ac per hoc proximus efficitur nobis omnibus mundus uel immundus. De his quæ in aquis gignuntur, pinnulas & squammas habentia comeduntur. Hi pisces qui pinnulas & squammas habent, ascendunt ad superiora aquarum: per quos significantur, qui spiritus libertatem querunt. Et quamuis fluctibus huius mundi circumdantur & grauantur, ad superna nituntur assurgere. Squammæ enim grauitatem morum, & firmitatem conuersationum significant. Pinnulae autem sensus superna cogitantes: qui autem sine ipsis sunt, hi sunt, qui leues mores & effeminatos habent, de supernis quoque non cogitant. Cum autem camelum prohibet, uitam informem damnat. Cum suem, cœnosam & luteam uitam reprehendit. Cum leporem accusat, deformatos in foeminas uiros damnat. Cum lacertam, incertam uarietatem uitæ denotat. Per mustelam furtum. Per stellionem, maculas mentium execratur. Per accipitrem, & miluum, & aquilam, raptorem odit. Per uulturum, prædam. Per coruum, uoluptates nigras. Per passerem, intemperantiam. Per cygnum, ceruicem aliam superbie. Per noctuam, lucifugas uarietates. Per alia his similia, diuersa uitia uituperat.